
1 

 

 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

МОРШАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

22 октября 2024 года                 г. Моршанск                                       № 722 

 

О внесении изменений в решение 

Моршанского городского Совета 

народных депутатов от 30.06.2010 № 72 

«Об утверждении «Правил 

благоустройства территории города 

Моршанска»  
  
Рассмотрев представленный администрацией города проект решения 

«О внесении изменений в решение Моршанского городского Совета 

народных депутатов от 30.06.2010 № 72 «Об утверждении «Правил 

благоустройства территории города Моршанска», в соответствии со статьей 

28 Устава города Моршанска, Моршанский городской Совет народных 

депутатов Тамбовской области РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства 

территории города Моршанска, утвержденные решением Моршанского 

городского Совета народных депутатов от 30.06.2010 № 72 (с изменениями и 

дополнениями): 

1.1. пункт 7 главы II исключить; 

1.2. пункт 18 главы II исключить; 

1.3. дополнить главу III.II. пунктами 3.2.11 - 3.2.15 следующего 

содержания: 

«3.2.11. Вывески на территории города Моршанска устанавливаются 

согласно требованиям настоящей главы (за исключением случаев 

размещения вывесок на объектах культурного наследия федерального, 

регионального и местного значения); 

  3.2.12.  Вывески на территории города Моршанска устанавливаются с 

учетом следующих требований: 

  3.2.12.1. размещение вывески должно производиться без ущерба для  

технического состояния фасадов зданий и сооружений в определенных 

местах; 

3.2.12.2. соблюдение при размещении вывески концепции цветового 

решения города Моршанска, утвержденной постановлением администрации 

города Моршанска; 

3.2.12.3. соблюдение следующих максимальных размеров вывесок: 



2 

 

-  вывески,  представляющие  собой единое информационное поле, 

размещаемые организациями, индивидуальными предпринимателями на 

внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, - не более 0,50 м по 

высоте, 70 процентов по длине от длины фасада, соответствующей 

занимаемым данными организациями, индивидуальными 

предпринимателями помещениям, но не более 10 м для единичной 

конструкции;  

- вывески, представляющие собой объемные буквы и символы без 

использования подложки, на фасаде здания, строения, сооружения не более 

0,75 м по высоте; 

3.2.12.4 информационное поле информационных конструкций должно 

располагаться на части фасадной поверхности первого этажа здания или 

сооружения, соответствующей занимаемому заявителем помещению, или над 

входом в него; 

3.2.12.5 вывески допускается размещать на кронштейнах, 

перпендикулярно плоскости фасада, при этом расстояние от уровня земли до 

нижнего края консольной конструкции должно быть не менее 2,50 м; 

3.2.12.6 вывески в витринах должны размещаться во внутреннем 

пространстве витрины и не нарушать прозрачность ее остекления, а именно 

не занимать более 30 % остекления. 

3.2.12.7. размещение вывесок не допускается: 

- в оконных проемах; 

- на ограждениях балконов; 

- выше  линии второго этажа многоквартирных домов (линии 

перекрытий между первым и вторым этажами) и выше линии третьего этажа 

иных зданий, строений и сооружений (линии перекрытий между вторым и 

третьим этажами); 

3.2.12.8 Вывески органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, некоммерческих организаций, предназначенные для 

доведения до сведения потребителей информации о профиле деятельности 

заведения, месте его нахождения (адресе) и режиме работы размещаются на 

информационной доске, которая устанавливается на части фасадной 

поверхности первого этажа; 

3.2.12.9 Вывески должны быть размещены в один высотный ряд и 

оптически выровнены по горизонтали. При размещении новой вывески  на 

фасаде здания рекомендуется принимать во внимание расположение и размер 

уже существующих вывесок; 

3.2.12.10  Размещение информационных конструкций в виде отдельно 

стоящих конструкций допускается только при условии их установки в 

границах земельного участка, на котором располагаются здания, строения, 

сооружения, являющиеся местом фактического нахождения, осуществления 

деятельности организации, индивидуального предпринимателя, сведения о 

которых содержатся в данных информационных конструкциях и которым 



3 

 

указанные здания, строения, сооружения и земельный участок принадлежат 

на праве собственности или  ином вещном праве; 

3.2.13 В случае, если информационная конструкция соответствует 

настоящим Правилам, согласование дизайн-проекта информационной 

конструкции, не требуется; 

3.2.14 Согласование дизайн-проекта информационной конструкции на 

территории города Моршанска в случае, если информационная конструкция 

не соответствует настоящим Правилам, осуществляется на основании 

заявления лица, размещающего информационную конструкцию, в порядке, 

устанавливаемом постановлением администрации города Моршанска, на 

предмет соответствия следующим критериям: 

а)  соответствие местоположения и эстетических характеристик 

информационной конструкции (форма, параметры (размеры), пропорции, 

цвет, масштаб) стилистике объекта  на котором она размещается; 

б)  привязка отдельно стоящих конструкций к композиционным осям 

здания, строения, сооружения на земельном участке; 

в) привязка настенных конструкций к композиционным осям 

конструктивных элементов фасадов объектов; 

г) привязка вновь размещаемых информационных конструкций к уже 

установленным информационным и рекламным конструкциям; 

д) соблюдение единой горизонтальной оси размещения настенных 

конструкций с иными настенными конструкциями в пределах фасада объекта; 

е) соблюдение цветовой концепции улиц города Моршанска, 

утвержденной постановлением администрации города Моршанска;»; 

1.4. абзац четвѐртый пункта 9.1 главы IХ изложить в следующей 

редакции: 

«не допускать проезда и стоянки транспортных средств на участках с 

зелеными насаждениями, хозяйственных площадках, на территории парков, 

скверов.»; 

1.5. абзац второй пункта 9.1 главы IХ исключить; 

1.6. абзацы второй, девятый пункта 9.2 главы IХ исключить; 

1.7. пункты 9.3. - 9.5. главы IХ исключить; 

1.8. из главы XVII исключить пункты 2-31; 

1.9. в главе XVII  пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных 

покрытий производятся в соответствии с порядком проведения земляных 

работ установленном решением Моршанского городского Совета народных 

депутатов Тамбовской области.»; 

1.10. в главе III пункте 3.2. исключить абзац следующего содержания 

«6) очистку крыш и козырьков от наледи (сосулек)»; 

1.11. в главе III пункте 3.2. абзац следующего содержания «7) 

расчистку от снега и наледи проездов, подъездных путей, тротуаров, 

пешеходных проходов, входных в здание площадок и ступеней» изложить в 



4 

 

следующей редакции: «7) расчистку от снега и наледи проездов, подъездных 

путей, тротуаров, пешеходных проходов»; 

1.12. в главе III пункте 3.2. исключить абзац следующего содержания 

«8) посыпку гололеда песком либо другими реагентами»; 

1.13. в главе VII пункте 7.1 в  абзаце следующего содержания «ломать 

деревья, кустарники, ветви, срывать цветы и листья; разводить костры; 

засорять газоны, цветники, дорожки; портить скамейки, ограды; приклеивать 

к деревьям объявления, всякого рода указатели; ездить на велосипедах, 

мотоциклах, автомашинах, парковать и мыть автотранспортные средства на 

газонах; пасти скот и выгуливать и отпускать с поводка домашних животных; 

складировать различные строительные материалы, устраивать свалки мусора 

и отходов производства; самовольная вырубка деревьев и кустарников.» 

исключить слова «пасти скот и выгуливать и отпускать с поводка домашних 

животных»; 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 

Моршанского городского Совета народных депутатов в 

информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», в сетевом издании 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru)».  

3.Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2025 года, но не ранее 90 

дней с момента официального опубликования. 

 

 

Председатель Моршанского  городского                    Глава города Моршанска 

Совета народных депутатов   

 

   Л.Н.Шишкина                                         А.В.Банников  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


